ИРКУТСКАЯ  ОБЛАСТЬ
Тулунский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

Усть-Кульского сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«01» марта 2016 г.                                             № 3 а

с. Усть-Кульск

Об утверждении муниципальной целевой

программы «Обеспечение первичных мер пожарной

безопасности на территории Усть-Кульского

сельского поселения   в 2016-2019 годах  »

В соответствии с   Федеральным законом  от 06.10.2003  года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Уставом Усть-Кульского муниципального образования, постановлением  администрации  Усть-Кульского го  сельского поселения  № 40  от 31.12.2015 года  «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации  муниципальных  программ  Усть-Кульского сельского поселения»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  муниципальную целевую программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Усть-Кульского сельского поселения   в 2016 -2019 годах»

                2. Администрации Усть-Кульского сельского поселения  предусмотреть в бюджете Усть-Кульского сельского поселения денежные средства на реализацию муниципальной целевой программы.
3. Установить, что в ходе реализации муниципальной целевой программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Усть-Кульского сельского поселения   в 2016 -2019 годах» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения.
4. Разместить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Усть-Кульского сельского поселения   в 2016 -2019 годах» на официальном сайте Усть-Кульского сельского поселения, опубликовать в газете «Усть-Кульский вестник».
6. Настоящее  постановление вступает в силу с момента подписания.
7 Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Усть-Кульского

сельского поселения                                                            Г.И. Почерней
Утверждена постановлением
администрации

от  «01» марта  2016г. № 3 а
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ

УСТЬ-КУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ   В 2016-2019 ГОДАХ»
СРОК РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ  2016 -2019 ГОД
ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Усть-Кульского сельского поселения   в 2016-2019 годах  »
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная целевая программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Усть-Кульского сельского поселения   в 2016-2019 годах  »

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Усть - Кульского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Администрация Усть - Кульского сельского поселения

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, сокращение пожаров на территории Усть-Кульского сельского поселения, защита жизни и здоровья населения, сокращение материальных потерь от пожаров и улучшение пожарной безопасности на территории Усть-Кульского сельского поселения

	Задачи муниципальной программы
	Реализация  требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области обеспечения населения  первичными мерами пожарной безопасности, направленных на защиту здоровья населения и безопасности его проживания, защиту от возможных пожаров

	Сроки реализации муниципальной программы
	  2016 год

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	За счет средств бюджета  Усть – Кульского сельского поселения

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Обеспечение территории Усть - Кульского сельского поселения   необходимыми условиями  для укрепления пожарной безопасности, сокращение пожаров на территории Усть-Кульского сельского поселения, защита жизни и здоровья населения, сокращение материальных потерь от пожаров и улучшение пожарной безопасности на территории Усть-Кульского сельского поселения

1. Общие положения
Муниципальная целевая Программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Усть-Кульского сельского поселения   в 2016 -2019 годах» (далее Программа) разработана в соответствии с  Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности".
2. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения
Обеспечение мер пожарной безопасности  является одним их важных вопросов сельского  поселения.
В статистике чрезвычайных ситуаций – пожары, на территории Усть-Кульского сельского поселения, занимают особое место, социально-экономические потери от них велики по сравнению с чрезвычайными ситуациями других видов. Главные и несопоставимые потери - человеческие жизни. Выполнение программы направлено на обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья населения, а также их имущества.
 Состояние защищенности жизни и здоровья граждан, их имущества, государственного и муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров, на территории Усть-Кульского сельского поселения, продолжает оставаться не высоким.

Ежегодно на территории Усть-Кульского сельского поселения  происходят 1 пожар, а также вокруг территории Усть-Кульского сельского поселения происходят  5-7 пожаров в лесных массивах,  что угрожает населенному пункту, поэтому ежегодно, а в лучшем случае дважды в год, необходимо проводить опашку населенного пункта, создавать минерализованные  полосы.

Материальные потери от пожаров исчисляются миллионами рублей. И это без учета косвенного ущерба, вызванного направлением средств на восстановление объектов, пострадавших от пожаров.

К числу объективных причин, обуславливающих   напряженность   обстановки с пожарами в жилом секторе, следует отнести высокую степень изношенности жилого фонда, отсутствие экономических возможностей поддержания противопожарного состояния зданий, низкая обеспеченность жилых зданий   первичными средствами пожаротушения.

Большинству граждан пожар представляется маловероятным событием, игнорируются противопожарные требования, и, как следствие,  много пожаров происходит по причине неосторожного обращения с огнем.

Анализ причин, от которых возникают пожары и гибнут люди, убедительно показывает, что предупредить их возможно, опираясь на такие мероприятия как:

 а) противопожарная пропаганда, одним из видов которой является обучение (инструктаж) населения, включая обучение элементарным навыкам поведения в экстремальных ситуациях, умению быстро производить эвакуацию, воспрепятствовать распространению огня.

 б) проведение противопожарных работ (минерализованные полосы, опашка населенных пунктов

в) поддерживание   в  готовности  ДПО

г) содержание в надлежащем состоянии источники  противопожарного водоснабжения.

д) содержание  в исправном состоянии средства пожаротушения.

В этой работе должны быть, прежде всего, система, определенный порядок. Их следует проводить, несмотря на трудности и организационную сложность.
Для преодоления негативных тенденций в деле организации борьбы с пожарами  необходимы целенаправленные и скоординированные действия администрации Усть-Кульского сельского поселения, организаций различных форм собственности и ведомственной принадлежности, а также концентрация финансовых и материальных ресурсов.

Без достаточного финансирования полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, их реализация представляется крайне затруднительной и неэффективной.

Только целевой программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров, показатели гибели, травматизма людей, материальный ущерб от пожаров.

Разработка и принятие настоящей Программы позволят поэтапно решать обозначенные вопросы и задачи.

3. Основные цель и задачи Программы

Основной целью программы является - обеспечение необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, сокращение пожаров на территории Усть-Кульского сельского поселения, защита жизни и здоровья населения, сокращение материальных потерь от пожаров и улучшение пожарной безопасности на территории Усть-Кульского сельского поселения.

 Для ее достижения необходимо решение следующих основных задач:

реализация  требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области обеспечения населения  первичными мерами пожарной безопасности, направленных на защиту здоровья населения и безопасности его проживания, защиту от возможных пожаров, а именно:

-совершенствование нормативной, правовой, методической и технической базы по обеспечению предупреждения пожаров;

-проведение противопожарных мероприятий (устройство минерализованных полос не менее 3 метров);

-повышение готовности добровольной пожарной охраны к тушению пожаров

-совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств массовой информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами, достижение в этом направлении стопроцентного охвата населения;

-целенаправленное информирование жителей Усть-Кульского сельского поселения о происходящих пожарах, их последствиях, мерах предупредительного характера, о путях обеспечения пожарной безопасности;

-формирование у  населения  представления о пожарах, как реально существующей проблеме;

-проведение обучения населения основам  безопасного поведения при пожарах;

обеспечение населенного пункта первичными средствами пожаротушения, средствами звуковой сигнализации;

     - организация обучения и периодической подготовки  руководителей, должностных лиц, лиц ответственных за пожарную безопасность  администрации сельского поселения, муниципальных учреждений;

    -содержание в надлежащем состоянии источников  противопожарного водоснабжения;

   - содержание в исправном состоянии средств пожаротушения.

4. Мероприятия Программы
Перечень мероприятий указан в приложении к настоящей муниципальной целевой программе «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Усть-Кульского сельского поселения   в 2016 -2019 годах»
5. Срок и этапы реализации Программы

 Срок реализации Программы: 2016 - 2019 год.
6. Объемы и источники финансирования
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Усть - Кульского сельского поселения.
7. Ожидаемый эффект от реализации Программы

Реализация программы позволит выполнить требования Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части обеспечения первичных мер пожарной безопасности  сельского поселения, а также реализовать требования Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О  пожарной безопасности»,  повысить уровень безопасности населения, повысит уровень безопасного функционирования  муниципальных учреждений образования, культуры, здравоохранения, жилых и общественных зданий, находящихся на территории Усть-Кульского сельского поселения,  создать необходимые условия для своевременного тушения пожаров, сократить количество пожаров
8. Система организации контроля над исполнением Программы

Ответственным за реализацию Программы является глава администрации Усть-Кульского сельского поселения
Контроль за целевым использованием финансовых средств, выделяемых на реализацию Программы, осуществляется советом Усть - Кульского сельского поселения.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к муниципальной целевой Программе
«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории

 Усть-Кульского сельского поселения   в 2016 -2019 годах»,
 утвержденной постановлением
Усть - Кульского сельского поселения от 01.03.2016 г.  № 3-а
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной целевой Программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Усть-Кульского сельского поселения   в 2016 -2019 годах»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Финансирование средств (тыс. руб.)
	Источники финансирования

	2016 г.
	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	всего

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Создание минерализованных   полос вдоль деревни Ангуй
	10
	0
	0
	0
	10
	Бюджет Усть - Кульского СП

	2
	Приобретение запасных частей к мотопомпе
	0
	0
	0
	0
	0
	Бюджет Усть - Кульского СП

	3
	Приобретение  ранца опрыскивателя
	0
	0
	0
	0
	0

Глава Усть - Кульского сельского поселения                                                                                 Г.И. Почерней